ut si forsitan aliqua fraude, intercedentibus concurialibus suis qui subscriptores iubentur accedere, venditor se probaverit fuisse deceptum, tam emptoris quam subscriptoris dispendio venditor reddatur indemnus. Curiales vero, si ad advocationem venire voluerint aut aliquam militiam sperare, provideant huiusmodi personas, quae munis ipsorum debeant expedire, provisuri, ut nihil 93 per eos rei publicae possit inminui. Nam ad se omne dispendium noverint pertinere et se ad locum, in quo alium substituerant, revocandos. Reliquum vero huius legis ideo interpretatum non est, quia hoc in usu provinciae istae non habent.

F. — BREV. (40 [om. int.] H [redit 8 non mediocris] NGEXCPMSL, item selectis tamen lectionibus Φ [deficit 67 conflictum]; decurati omnes textum omittunt; Fuldenis interpretationis frustum exhibet [incipit 74 hac lege, finit 85 restitutus]).

92 ut] paternum ius *G* si forsitan] scriptori-
mus, forte si *ΨΘ*, si forsitan se reliqui
intercedentibus] intercedentes *G* concurialibus]
HGNL Paris. 4409. 4413 Cui. ed. 1, cum
curialibus *AE¹ΨΘΩ*, curialibus *E¹XCPMS*
subscriptores] susceptores *L* iubentur] nidentur *GE¹XCPMS* 93 uendit *G* a
se probauerit se *N*, p. si *G* dece-
ptum] receptum *NΩ¹* emptore *NGΨΘ*
subscriptoris] subscriptores *HGNΕΩ*, suscep-
toris *A*, susceptores *ΨΘ* dispendium *HE*
93/94 uendoris] uendoris *H* 94 reddatur]
reddant *H* indemnus] inde minis *N* curia-
lis *ES* ad aduocationem] ad euocatione *L*,
ad uocationem *GEPMSΨΘ Paris. 4409* uolue-
rit *HNEΣΘ*, noverint *Paris. 4409* aut] ut *Ω*

militia *N Paris. 4409* 95 preuideant *Ω*
quae munia] qui munia *E* t, qui moenia *E* t,
quemonia *S*, quaeremonia *NΩ¹*, qui querimoniam
Epit. Mon., quae querimonia *ΨΘ* ipsorum]
eorum *G* expedire] spedire *H*, experire *E*,
experiri *S* ut] aut *A* 96 eos] eius *E*
posset *ΨΘ* omnem *E*, omnes *G* dispendio *N*
nouerit *HN Epit. Mon.* 97 quo om. *N*
substituerat *AHNECSΛΨΘΩ Epit. Mon.*
reuocandos] sic *G*, reuocandum *A* et reliqui
interpretatum *A*, interpretatum *NG*, interprae-
tata *E*, interpretandum *ΨΘ* 98 quis] qui
EL in usu] sic *Paris. 4409*, in usum *A* et reli-
qui, ipsum *Pith. (ad Cuic.)* istae] stae *H*,
istius *L* b, om. *S* babent] habebit *ΨΘ*

XXXIII [Haenel XXXII]. DE PARENTIBVS QVI FILIOS DISTRAXERVNT ET NE INGENVI BARBARIS VENVNDENTVR NEQVE AD TRANSMARINA DVCANTVR.

xxxii *I*, xxxii *O* (lat.), xxx *O* (context.), xi *Brev. (om. C)* parentibus] p. ingenuis
L (context.) filios] sic *O* (context.) *Φ*, filius *I* (lat.), filii *I* (context.), filii suis
X (context.) *C* (context.), filios suos (om. *S* [context.] *Ψ* [context.] *Θ* [context.])
per (ex *O* [lat.]) necessitatem (-te *O* [lat.] *HN* *Ψ* [context.] *Θ* [context.] *Fuld.*,
per nec. post distraxerint *C* (context.) *A* (lat.) et *Brev. reliqui* distraxerint
X (context.) *C* (context.), distribabunt *G*, uendiderunt *O* et ne . . . ducantur
om. *O* et] aut *X* (context.), om. *Fuld.* (context.) ne] de *S* (context.), non
N (context.), om. *ΨΘ* *Fuld.* (context.) ingenui *Fuld.* (context.) barbaris]
a b. *AΨ¹* (context.) *Θ* (context.) *Fuld.* (lat.), b. alieni *N* (context.) uenun-
dantur *Fuld.* (context.), uendantur *S* (context.), uindentur *N* (context.)
neque] nec *I* (lat.) ad] a *AL* (context.) *Ψ¹* (context.) *Θ* (context.) *Fuld.* (lat.)
transmarinas *S* (context.) dicantur *X* (context.).

Nov. XXXIII [Haenel XXXII; BREV. XI] (451 Ian. 31).

IMP. VALENT(INIANVS) A. AETIO PATRICIO. Cum diebus omnibus et momentis studium
celsitudinis tuae et sollicitudinem pervigilem circa utilitatem publicam conprobemus,
etiam praesenti insinuatione monstrasti, qua nullum pateris benigna et salubri provi-

1 imp. ualent. (ualentinus *S*) 5] *Brev.*: v. ad nov. | 2 et] ut *G*, om. *A* sollicitudine *N* prouigil *I*
Valent. 29 (28), 1, imp theud et ualent *aa* *I* | 3 etiam] et in *G* monstrasti] monstrati *A*,
interpolans etio *O* patricio] et patricio | 4, monstratis *H*, monstras *I* quam *A*, quia *O* *Φ*
Paris. 4408. 4409. 4413, patrictio consulibus *ΨΘ* | 5 patiris *PM* benigna et] benigne *G*
omnibus om. *P* studium studio *NΨ*, om. *I*

dentia addictae per necessitatē ingenuitati praejudicium provenire. Ostendis non omnia sinistrae licere fortunae, ut status, quem illa voluit inopia cogente mutari, ad splendorem suum humanitatis nostras beneficio reducatur. Notum est proxime ob-scaenissimam famem per totam Italianam deservisse coactosque homines filios et parentes vendere, ut discrimin instantis mortis effugerent. Tantum unicuique miseranda macies et letalis pereuntium pallor extortis, ut totius, quem natura concessit, amoris oblii alienare suos genus pietatis putarent. Nihil est enim, ad quod non desperatio salutis inpel-lat, nil turpe, nil vetitum credit esuriens; sola cura est, ut qualicumque sorte vivatur. Sed iniquum iudico ideo libertatem perire, quia vita non perit, et agi horrore vilissimae servitutis, ut exitium pudeat evasisse. Cui non ingenuo mori satius est quam iugum servile perferre? Illa sunt dulcia, quae praestita non deformant, quae accepisse delectet, quibus uti non turpe sit. Dici beneficium non potest, si pereat, quod servis pro summa remunerazione praestatur. Igitur libero statui, cui specialiter sapientissimi conditores iuris legesque voluerunt esse consultum, nullum praejudicium patior inrogari. Renovans statuta maiorum venditionem censeo submoveri, quam praedicta famē de ingenuis fieri persuasit: ita sane, ut emptor pretium sub quintae adiectione recipiat, hoc est, ut quinto solido unus addatur, decimo duo, similiter crescente numero quamcumque summam venditio facta designat. Ita fit, ut neque illum rebus afflictis et desperatis emisse paeniteat, qui amplius recepit quam ad pretium dederat, nec pereat sub tanta clade distracta libertas. Si quis sane barbaris venditionem prohibitam fecerit vel emptum ingenuum ad transmarina transtulerit, sciat se sex auri uncias fisci viribus inlaturum. Quam saluberri-mam legem, Aeti p(aren)s k(arissime) a(tque) a(mantissime), inl(ustris) et praecelsa magni-